
 
Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 

Tel. (44) 3011-4233 – 3011-5279 – FAX (44) 3011-4453 - e-mail: concurso@uem.br 
www.uem.br/concurso 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

EDITAL Nº 120/2012-PRH 
 
 

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições e considerando o contido nos Editais nos 160/2010-PRH, 175/2010-PRH, 
393/2010-PRH, 291/2011-PRH, 022/2012-PRH e 023/2012-PRH, resolve: 

 
 

TORNAR PÚBLICA 
 

A desistência ou exclusão, neste caso por não atender ao disposto no 
edital de convocação, de candidatos convocados para atuarem como professores 
temporários ou funções técnico-administrativas conforme abaixo. 
 
 
Desistentes – Professor Temporário 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento 

Edital de 
Convocação 

Iara Schnaider Bortolotto Design – Expressão Gráfica e 
Plástica (CTC/DDM) 113/2012-PRH 

Nilson Evilásio de Souza 
Filho Física III e Física IV (CTC/DTC) 97/2012-PRH 

 
 
Desistentes – Funções Técnico-Administrativas 

Candidato(a) Função Edital de 
Convocação 

Divan Alves do Amorim Agente de Segurança Interna 97/2012-PRH 
Éderson  Vicentin Agente de Segurança Interna 97/2012-PRH 
Naoaki Izaki Agente de Segurança Interna 113/2012-PRH 

Everton Bastazini Barbosa Comunicador Social 105/2012-PRH 
(2º Aditamento) 

Felipe Teixeira Quintiliano 
de Oliveira Comunicador Social 105/2012-PRH 

Cássia Cristina dos Santos 
Izzo Médico (Triador/Hemocentro) 105/2012-PRH 

(2º Aditamento) 
Wilson Marcelo Modesto 
Pichek Médico (Triador/Hemocentro) 113/2012-PRH 

Elaine Magalhães 
Tolesquini de Oliveira Técnico Administrativo 105/2012-PRH 

Renata Boregas Santini de 
Moura 

Técnico Administrativo 97/2012-PRH 

Rômulo Nery Silvério 
Machado Técnico Administrativo 97/2012-PRH 

Adriana Teixeira da Silva Técnico em Enfermagem 97/2012-PRH 
Andréia Cristina Bariviera Técnico em Enfermagem 105/2012-PRH 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

 
 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-4233 – FAX (44) 3011-4453 - e-mail: concurso@uem.br 

www.uem.br/concurso 

Edital 120/2012-PRH  -  fl. 2 

Helena Lopes Técnico em Enfermagem 105/2012-PRH 
(2º Aditamento) 

Iraci de Jesus Lopes dos 
Santos 

Técnico em Enfermagem 97/2012-PRH 

 
 
Exclusões – Funções Técnico-Administrativas 

Candidato(a) Função Edital de 
Convocação 

Flávio Delio Versali Técnico em Enfermagem 97/2012-PRH 
Rodrigo Sanchez Gulin  Técnico em Enfermagem 97/2012-PRH  
 

 
Maringá, 22 de maio de 2012. 

 
 
 

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari 
Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitá rios  


